Şeref, Şerhu Sahihi'l-Müslim
(Kastalant'nın İrşadu 's-Sari adlı eserinin kenarında), Bulak 1305, IX,4 1 5.

5 ·Hadislerin yorumu için bkz. Nevevt, IX, 415 v.d.; İbn Manzur, "HLF"
maddesi.

6 İbn Manzur, "FDL" maddesi.
7 Bu antlaşmayı gerçekleştiren şahısların adları konusunda farklı rivayetler

için bkz İbnu'l-Cevzi, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1201): el
Vefa bi-Ahwili'I-Mustafa, tlık., Mustafa Abdulvahid, I-ll, Beyrut 1966, I,
137; İbnil'l-Esir, Ebu'I-Hasan İzzuddin Ali b. Muhammed el-Cezerl
(630/1232), e/-Kamilfi't-Tarih, thk., C.J. Tornberg, I-XII, Beyrut 1982, I,
41.

Osman Zeki

Molla Mehmetoğlu, Istanbul 1978 I, 134-135.
ı ı Ahlaf ve MutayyebOn hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hişam,Ebu

Muhammed Abdulmelik (2 1 8/833) es-Siretü'n-Nebeviyye, thk. Mustafa
es-Saka v.d., I-IV, Kahire 1336, I, 139-140; Ya'kubi, Ahmed b. Ebi
Yakub b. Cafer (İbn Vazıh) (294/907), Tarihu'l-Ya'kubi, l-ll, Beyrut t.y.,
Il, 17; İbnU'l-Esir, I, 453-454; lbn Manzur, "HLF" maddesi.

12 SUheyli, II, 71 -72.

17 İsfehani Kitabır '1-Eğani'de ResOiullah'ın 25 yaşında bu antlaşmaya
katıld ığını rivayet etmektedir. ibnU'I-Esir ise el-Kamil 'inde bu antlaş
manın tafsilatını ResUiullah'ın evliliğinden sonra vuku bulmuş gibi anlatır.
Bu antlaşmanın tarihi için bkz. İsfehani, Ebu' I-Ferec Ali b. Hilseyin
(356/967), Kitôbu '1-Eğôni, I-XXIV, Beyrut t.y., XVII, 289; İbnil'l-Cevz\,
1, 137; ibnil'l-Esir, I, 39-43.

18 lsfehani, XVII, 288; Silheyli, Il, 73; İbnil'I-Cevzi, ı, 136.
19 Bu antlaşmaya niçin Hılfu'l-fudul denildiği konusunda bkz. Silheyli, II,

71 -74; İ bnil'I -Cevzi, 1, 136; İbnil'I-Esir, I, 41-42.

Ayrıca Hz.Peygamber (s.a.s.)'in de gerek risaletten önce
gerekse risaletten sonra haksızlığa uğrayan yabancı ve kimsesiz
leri Ebu Cehil'in zulmünden kurtardığı bilinmektedir29.

26 Ebu Zehra, 29-32.
27 Stiheyll, ll, 73-74.
28 isfehanl, XVII, 297; Hamidullah, I, 58.
29 Bkz. Belazurl, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Ensdbu'/-Eşraf thk.,

Muhammed Hamidullah, Kahire ı 987, I, ı 28- ı 30.